ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE POUSO ALEGRE

SECRETARIA DE POLÍTICA SOCIAIS
EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 01/2024/CMDCA RETIFICAÇÃO Nº 01

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA de Pouso Alegre/MG, através da
Comissão Temática Temporária de Elaboração,
Acompanhamento e Execução do Edital;

Considerando a insuficiência de inscrições para o processo
eleitoral.

RESOLVE:

Publicar a Retificação n° 01 do Processo Eleitoral de Escolha
das Instituições que Indicarão Membros da Sociedade Civil
Para o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA de Pouso Alegre/MG

1 ONDE SE LÊ: 2 - DAS DATAS

2.1 O processo seletivo seguirá o seguinte cronograma:
2.2 Data:
2.2.1 06 de junho de 2024 – Publicação do Edital
2.2.2 07 de junho a 14 de junho de 2024 - Período de inscrições
das instituições,
2.2.3 17 de junho de 2024 – Análise das Inscrições;
2.2.4 18 de junho de 2024 – Publicação dos candidatos
habilitados e inabilitados;
2.2.5 19 de junho a 20 de junho de 2024 - Prazo para
apresentação de recursos que deverão ser protocolados na
Central de Conselhos, situada na Rua Jorge Beltrão, Nº 147,
Centro – Pouso Alegre/MG, das 9h às 14h.
2.2.6 21 de junho de 2024 – Análise dos recursos;
2.2.7 21 de junho de 2024 – Publicação dos Candidatos
Habilitados no site da Prefeitura Municipal de Pouso
Alegre/MG no link: https://pousoalegre.mg.gov.br/visualizar-
conselhos-id/3.
2.2.8 21 de junho a 01 de julho de 2024 – Período de
Campanha;
2.2.9 02 de julho de 2024 - assembleia eleitoral no horário das
9h às 14h, na Sede da Secretaria Municipal de Políticas Sociais
situada na Rua: Jorge Beltrão, Nº 147, Centro, Pouso
Alegre/MG;

LEIA-SE: 2 - DAS DATAS

2.1 O processo seletivo seguirá o seguinte cronograma:
2.2 Data:
2.2.1 06 de junho de 2024 – Publicação do Edital
2.2.2 07 de junho a 19 de junho de 2024 - Período de inscrições
das instituições,
2.2.3 20 de junho de 2024 – Análise das Inscrições;
2.2.4 21 de junho de 2024 – Publicação dos Candidatos
Habilitados e Inabilitados;
2.2.5 21 de junho e 24 de junho de 2024 - Prazo para
apresentação de recursos que deverão ser protocolados na
Central de Conselhos, em dias úteis, situada na Rua Jorge
Beltrão, Nº 147, Centro – Pouso Alegre/MG, das 9h às 14h.
2.2.6 25 de junho de 2024 – Análise dos recursos;
2.2.7 26 de junho de 2024 – Publicação dos Candidatos
Habilitados no site da Prefeitura Municipal de Pouso
Alegre/MG no link: https://pousoalegre.mg.gov.br/visualizar-
conselhos-id/3.
2.2.8 26 de junho a 01 de julho de 2024 – Período de
Campanha;
2.2.9 02 de julho de 2024 - assembleia eleitoral no horário das
9h às 14h, na Sede da Secretaria Municipal de Políticas Sociais

situada na Rua: Jorge Beltrão, Nº 147, Centro, Pouso
Alegre/MG;

2 Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

NÚBIA DOS SANTOS PAULINO
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA

Publicado por:
William Emanoel Rodrigues Silva
Código Identificador:8E53D9CF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 18/06/2024. Edição 3791
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/